
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  107Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº. 018/2020 – 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES. O 
Sr. MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO, DIRETOR PRESIDENTE EM EXER-
CICIO DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISA – 
FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao Contrato nº 018/2020, decorrente do Pre-
gão Eletrônico n° 005/2020, cujo objeto é a prestação de serviços de loca-
ção de veículos automotores – Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas, para registrar:
I – majoração referente à Cláusula Sétima pertinente ao do contrato n° 
018/2020, cujo reajuste contratual é baseado no índice IPCA/IBGE para o 
exercício financeiro de 2023 com valor estimado baseado na tabela abaixo:

VALORES DO CONTRATO Nº 18/2020

VALOR REAJUSTE ÍNDICE IPCA 
– DEZEMBRO/2022 A NOVEM-

BRO/2023 = 4,68%

OBJETO (VEÍCULO) QT
VALOR UNI-

TÁRIO
VALOR TOTAL 

MENSAL
VALOR UNI-

TÁRIO
VALOR TOTAL 

MENSAL
UTILITÁRIO TIPO 
CAMINHONETE 01 8.200,22 8.200,22 8.583,99 8.583,99

TIPO: SEDAN 01 6.020,83 6.020,83 6.302,60 6.302,60

UTILITÁRIO
TIPO: VAN

DIÁRIA
(4 DIÁ-
RIA)

434,78 1.739,11 455,12 1.820,50

VALOR TOTAL LOCAÇÃO 15.960,15  16.707,09

Belém-PA, 19 de dezembro de 2023.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1025214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No DO TERMO ADITIVO: 3o (TERCEIRO)
CONVÊNIO No 033/2021
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-
mento Sustentável Guamá – Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá.
CNPJ 11.024.200/0001-09
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Caput da CLÁUSULA TER-
CEIRA – DO VALOR DO APOIO E CONDIÇÕES, com fundamento na CLÁU-
SULA NONA do referido instrumento. 2. Da Alteração da CLÁUSULA SÉTI-
MA – DA CONTRAPARTIDA 3. Alteração do Item 2. PLANO DE APLICAÇÃO, 
do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA NONA do referido 
instrumento. 4. Alteração do Item 4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, do 
Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO 
DO CONVÊNIO do referido instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9o-A, § 3o da Lei no 
10.973/2004, art. 64 e 70 do Decreto Estadual no 1.713/2021, Lei da 
Inovação, Art. 34, § 1o, I e Art. 38, § 2o do Decreto regulamentador no 
9.283/2018, Art. 116 c/c o art. 65, §8o da Lei no 8.666/93, Cláusula Nona 
do Convênio no 033/2021.
DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 1025037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 404/2023-SEEL, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores DEYVID HENRIQUE 
MARQUES DE LIMA, matrícula 5939635/4, ELIAS SOUZA LIMA, matrícula 
2015331/1, com objetivo de acompanhar e fiscalizar a execução do Termo 
de Fomento nº 37/2023 firmado entre a SEEL e a ALIDESP, no município 
de Altamira/PA, no período de 14 a 17/10/2023. Ordenador: CÁSSIO CO-
ELHO ANDRADE

Protocolo: 1025179

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO:2023.690101NE001343
PROCESSO:2023/1333839
DATA DA EMISSÃO: 07/12/2023
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2023
OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, visando a capacitação de servidores de diversos setores des-
ta Secretaria por meio do Curso “Completo de Licitações e Contratos para 
Formação de Gestores nas Contratações Públicas” que ocorrerá na cidade 
de João Pessoa/PB nos dias 12 a 15 de dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática 690101. 
23.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos Elemento de despe-
sa: 339039 (Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica) Valor: R$ 11.853,00 (Hum 
mil oitocentos e cinquenta e três reais) Fonte: 01500000001 – Recursos do 
tesouro P.I: 2070008793C Ação: 288012
CONTRATADA: CONSULTRE-CONSULTORIA & TREINAMENTO LTDA
CNPJ:36003671000153 ENDEREÇO: AV. CHAMPAGUAT,645-ED.PALMARES, 
SALA502-CENTRO
CEP:: 29100-011
ORDENADOR: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário De Estado 
de Turismo.

Protocolo: 1025175

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 74/2023/GAB/DPG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores públicos CÉSAR AUGUSTO CAVALCANTE VA-
LENTE, matrícula nº 5967671/2, PAULO VICTOR PIRES GOMES, matrícula 
nº 57235103/2 e LAURO JOSÉ DO NASCIMENTO SPINELLI, matrícula nº 
55587676/2, para comporem Comissão de Fiscalização, Acompanhamento 
e Recebimento, prevista na Cláusula Décima Terceira, item 13.1 do Con-
trato Nº 034/2023 (Processo nº 2023/1284385), celebrado entre a DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e MEILOCK COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA E DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 09.631.830/0001-91, estabelecida à Q SAAN QUADRA 2, nº 43, 
galpão 02, Parte 30, CEP 70.632-210, bairro Distrito, Zonal Industrial Bra-
sília, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de solução integrada de base interoperável em gestão administrativa.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação, sendo 
seus efeitos retroagidos à data da publicação do contrato nº 34/2023, qual 
seja, 06/09/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1025309
PORTARIA Nº 954/2023/GGP/DPG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o afastamento em razão de Licença Saúde 
da coordenadora do Núcleo de Controle Interno desta Defensoria Pública, 
IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1374042; RESOLVE: DESIGNAR a 
Servidora Pública CLÁUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, matrícula nº 
54186812/3, para responder pela Coordenação do Núcleo de Controle 
Interno, de 01/12/2023 a 15/12/2023, resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1025023
PORTARIA Nº 952/2023/GGP/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1400611; RESOLVE: Conceder 19 (dezenove) dias de folgas 
compensatórias à Defensora Pública FELÍCIA MARQUES FIÚZA NUNES, Id. 
Funcional nº 55588700/1, decorrente da realização de plantão, para serem 
gozadas nos dias 08 e 11/03/2024, 19 e 22/04/2024, 02 e 03/05/2024, 19 
e 22/07/2024, 09 e 12/08/2024, 06 e 09/09/2024, 14 e 15/10/2024, 14 e 
18/11/2024, 05, 06 e 09/12/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1025019


